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云南省林业厅森林防火信息指挥系统建设项目专项资金审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2015年5月至7月，对云南省林业厅森林防火信息指挥系统建设项目专项资金管理使用情况进行了审计。延伸审计了大理、保山2个州（市）林业局本级及所属的大理、祥云、昌宁、隆阳4个县（市、区）林业局的项目建设情况；对各标段的实施情况、设备运行情况进行了查验。

一、基本情况

根据《全国森林防火中长期发展规划》与《国家林业局关于组织申报2011年林业固定资产投资项目的通知》的要求。省林业厅于2011年以滇中片区、滇南片区、滇西片区和滇东片区申请森林防火指挥系统项目建设。该项目2012年和2013年实际到位资金7 855.8万元，其中：中央基建预算拨款6 242万元；州、市（县、市、区）地方配套1 613.8万元。2012年和2013年，省林业厅将该系统及地理信息系统纳入政府采购并进行了勘察设计及工程监理。项目决算总支出7 855.8万元，其中：工程决算实际支出6 242万元；12个州（市）46个县地方配套资金支出1 613.8万元。

审计结果表明，省林业厅森林防火信息指挥系统项目建设能够履行基本建设审批程序、招投标程序，合同签订符合规定；按照合同条款履行合同及支付款项；编制项目工程决算报表，财务核算较为规范；项目档案较完整，能够反映项目立项、项目实施、初步验收等过程。但也存在未能按照批准的初步设计内容完成项目建设，项目完工后未能实现各级网络连通等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）省林业厅用森林防火信息系统项目结余资金69.99万元支付厅机关电子政务设备购置费。

（二）未经批准，违规确定地理信息系统采购价格范围，导致该子系统严重超概算。

（三）森林防火信息指挥系统建设项目可行性研究和初步设计编制未进行社会公开招标。

（四）森林防火信息指挥系统建设项目建设尚有1个州级、2个县级未开工建设。

（五）森林防火信息指挥系统中的地理信息系统中存在需要完善和改进的问题。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定对省林业厅森林防火信息指挥系统建设项目出具了审计报告，下达了审计决定书。一是责令将项目结余资金69.99万元上缴财政；二是责成林业厅加强对所属单位的管理，对经费超概算的原因如实向原审批部门汇报，并按规定向原审批部门报批；三是责成省防火办在今后的工作中严格贯彻执行国家法规；四是责成省林业厅积极与地方政府协调，争取早日将设备安装到位，确保全省防火系统投入使用；五是责成省防火办应尽快完善系统基础信息模块中的各项内容。

针对存在的问题，省审计厅建议：一是确保森林防火系统日常运行，充分发挥系统绩效；二是加强省森林防火平台管理，确保平台长期平稳运行；三是加强信息平台运行使用过程中出现问题的研究。

四、审计发现问题的整改情况

审计揭示的问题得到了省林业厅党组的高度重视，采纳了审计建议，针对审计发现的问题制定整改措施：一是上缴省级国库69.99万元；二是下发《关于进一步规范森林防火信息指挥系统项目建设的通知》，要求尚未安装的4个州市52个县区严格按照初步设计批复标准实施政府采购；三是组织学习《招标法》、《林业固定资产投资管理办法》等，保证今后严格按政府采购规定执行；四是要求迪庆州、马龙县、大关县尽快落实森林防火指挥中心建设地点，抓紧设备安装调试；五是2015年9月对系统的基础信息模块进行了完善，预计2015年11月底完成物资信息和消防队伍信息模块建设,引入国家地理信息公共服务平台基础数据库作为原有卫星图像的补充和完善。

云南省公路路政管理总队2014年度财政财务收支情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2015年7月6日至7月31日，对云南省公路路政管理总队机关（以下简称“省路政总队”）2014年度财政财务收支情况进行了审计。

一、基本情况

省路政总队成立于2009年，由省交通规费征收稽查局改制而成，为省交通运输厅下属正处级事业单位（公益一类），主要职能是加强公路路政管理，保护公路路产不受侵占和破坏，维护公路路权不受侵犯，保障公路完好安全畅通，并承担着超限运输车辆行驶公路的集中管理和车辆通行费监督检查任务等。目前，总队机关设政治处等10个处室，事业编制76名，实有人员71名。截至2014年底固定资产17 672.5万元。省路政总队单位性质为自收自支事业单位，执行事业单位财务制度。2014年度省路政总队机关财务收支情况反映，上年结转结余6 696.79万元，当年收入4 634.37万元，当年支出4 921.04万元，年末结转结余6 410.13万元。

审计结果表明，2014年度，省路政总队基本能够按照省财政厅和省交通运输厅的要求做好预算报批、审核、编报等事项。会计核算清晰，制定的内控制度基本得到执行。但在资产、往来款项管理等方面还存在一些问题。

二、审计发现的主要问题

（一）世纪半岛办公楼长期闲置未投入使用。

（二）预付款370万元账务处理错误。

（三）往来款项管理方面存在的问题。

1.未经相关部门审批，擅自出借资金365.17万元用于职工车库建设，长期未收回。

2. 未对3年以上往来款项进行清理，涉及金额85.87万元。

（四）无依据收费31.26万元。

（五）部分资产管理不规范。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律法规，出具了审计报告和审计决定。一是对世纪半岛办公楼长期闲置未投入使用的问题，要求省路政总队尽快拿出解决方案并完善相关手续，妥善处理好办公楼事项。二是对预付款370万元账务处理错误的问题，要求省路政总队调整相关账务科目，如实反映单位经济业务事项。三是往来款项管理方面存在的问题，对擅自出借资金

365.17万元用于职工车库建设的问题，要求省路政总队全部收回；对挂账3年以上的往来款85.87万元的问题，要求省路政总队进行清理。四是对无依据收费31.26万元的问题，要求省路政总队督促昆曲高速公路路政管理大队将无依据收费全额上缴省财政。五是对部分资产管理不规范的问题，要求省路政总队将统筹中心路政分理处全部资产纳入总队财务统一核算和管理。

针对存在的问题，审计厅建议：一是加强监管，提高国有资产使用效益。省路政总队应对世纪半岛办公楼应进行专题研究，尽快提出解决方案，确保国有资产安全完整。将统筹中心路政分理处的全部资产纳入总队，统一管理。二是提高认识，严格落实财经纪律。严格执行事业单位财务制度和财务准则，规范处理经济业务，加强项目及资金的财务监管，防止资产管理出现漏洞；加强对下属单位的监管，对无依据收费行为应及时予以制止。三是履职尽责，及时清理往来款项。省路政总队应督促各财务部门加强对往来款项的管理，对长期挂账款项要及时进行清理，明确责任主体，谨防财政资金流失或浪费。

四、审计发现问题的整改情况

省路政总队高度重视审计发现的问题，及时组织相关单位进行了整改落实。一是对世纪半岛办公楼长期闲置未投入使用的问题。2015年9月28日，省路政总队向省交通厅上报了请示。目前，省交通厅正在研究解决中。二是对预付款370万元账务处理错误的问题，省路政总队已调整了相关账务科目。三是往来款项管理方面存在的问题，对擅自出借资金365.17万元用于职工车库建设的问题，目前省路政总队已收回99万元，剩余部分正在积极整改中；对挂账3年以上的往来款85.87万元的问题，省路政总队已按要求进行了清理。四是对无依据收费31.26万元的问题，昆曲高速公路路政管理大队已全额上缴了省财政。五是对部分资产管理不规范的问题，因统筹中心路政分理处资产所有权归属省交通厅安全统筹中心，省路政总队向省交通厅上报了请示。目前，省交通厅正在研究解决中。

云南省国道214线惠民至勐海二级公路建设项目竣工决算审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2013年7月至8月对国道214线惠民至勐海二级公路工程建设指挥部（以下简称“指挥部”）负责建设的惠民至勐海二级公路建设项目（以下简称“惠勐公路”）竣工决算及效益情况进行了审计。

一、基本情况

惠勐公路属于国道214线甘肃张掖至景洪的组成路段，是云南省公路规划“三纵三横、九大通道”路网骨架中的一段，是我省西南地区的主要经济交通干线，也是通往缅甸及东南亚国家的重要通道之一。项目属沿老路路面改建工程，主要路段路基、路面宽度增加至8.5米，新建路段300米。路线全长63.05公里，其中：二级公路40.6公里，四级公路22.46公里。2009年1月6日开工建设，主体工程2009年12月28日完工，2010年1月30日通车。2010年1月通过了交工验收，2012年12月通过竣工验收，工程质量等级为合格。

审计结果表明，惠勐二级公路有效改善了当地的交通状况。经过3年的通车运行，工程质量整体良好。项目履行了立项等基本建设程序；执行了项目法人制、招标投标制、建设监理制和合同管理制；指挥部制定了切实可行的工作职责和管理办法，并在项目实施过程中严格执行；工程完工后，指挥部及时办理了交工、竣工验收手续；财务核算基本按照《基本建设财务管理规定》和《国有建设单位会计制度》的要求进行。但也存在多计工程价款的问题。

二、审计查出的主要问题

审计发现，该项目多计工程价款50.04万元，其中：绿化工程32.48万元、候车亭6.06万元、自救车道6.03万元、收费站3.67万元、公厕1.80万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款予以核减，要求指挥部按本次审定的工程结算金额支付施工单位。

针对审计发现的问题，审计厅建议：一是指挥部应积极向云南省公路局及云南省交通运输厅汇报，争取尽快获得动用预备费的批复文件；在今后的项目建设中，应加强基建程序的全过程管理，保证项目建设的合法合规；二是指挥部应按照本次审定结果对各项债权债务进行清理，并积极筹措资金支付各项欠款。

四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，指挥部进行了认真整改。对多计工程价款的问题，指挥部已按照审计审定的工程结算价款与相关施工单位结算。
云南省施甸至孟定链子桥至临清线段二级公路建设项目竣工决算及效益情况审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2014年9月至2015年3月，对永德县施孟高等级公路建设指挥部（以下简称“施孟指挥部”）负责承建的施甸至孟定链子桥至临清线段二级公路建设项目（以下简称“施孟二级公路”）竣工决算及效益情况进行了审计。
一、基本情况

施孟二级公路起于施甸、永德两县地域交界处链子桥K56+100，止于南汀河北岸芒蚌K158+903.38，接临清线二级公路K70+643.04处，线路里程全长102.78公里。概算投资147 328.24万元，实际完成投资       132 864.19万元，节约投资14 464.05 万元，节约比例9.82%。

审计结果表明，该项目建设程序履行基本合规，审批手续基本完整。建设过程中，基本落实了质量保证体系，建立了各项内部控制和项目管理办法。投资控制和财务管理方面，基本能严格控制工程计量支付，认真执行国家规定的基本建设拨款程序和工程价款结算办法，使项目投资在批准概算内得到有效控制。但在项目实施过程中，也存在多计工程价款、多计待摊投资、出借项目资金等问题。

二、审计发现的主要问题

(一)施工单位多计工程价款626.51万元。

施工单位因多计重计工程量、高套单价等原因，多计工程价款626.51万元。

(二)多计待摊投资18.74万元。

施孟指挥部因报审金额按债务锁定金额计算预留审计费，现依据审计业务约定书及补充协议按实际结算审计费金额审定，认定多计中介机构审计费18.74万元。

(三)出借项目资金5 614.81万元。

施孟指挥部将项目资金5 614.81万元出借给临沧市公路开发公司。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求施孟指挥部严格按照审定的工程决算支付相关施工单位；对多计待摊投资的问题，要求施孟指挥部严格按审定结果据实列支；对出借资金的问题，要求施孟指挥部尽快将出借资金收回。

针对发现的问题，审计厅建议：一是施孟指挥部应尽快组织实施尾工工程及相关收尾工作，按预留项目实施尾工工程，并根据实际发生开支预留费用，严格管理使用预留资金，按规定专款专用，预留尾工完工后，据实结算并调整相应工程投资；二是施孟指挥部应及时将文件资料收集齐全，装订归档，对形成的交付使用资产，并办理资产移交手续，资产移交清单等资料连同相关财务档案归档保存，同时尽快完善竣工验收手续。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，施孟指挥部及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整；对多计待摊投资的问题，施孟指挥部已调账，并按审定结果列支；对出借资金的问题，正在与临沧公路开发公司衔接解决。

云南省元谋至双柏公路建设项目竣工决算审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2013年3月至8月，对云南元双公路建设指挥部（以下简称“指挥部”）负责建设的云南元谋至双柏公路建设（以下简称“元双公路”）项目主线以及戌街、元谋联络线，牟定县、双柏县人民政府负责建设的牟定、双柏联络线的竣工决算实施了审计。

一、基本情况

元双公路是全省干线公路网规划“9210”路网中的组成部分，起于元谋县城南小广场附近，途经戌街、牟定县、东华镇等地，止于楚雄州双柏县，全长163.52公里，其中主线长157.16公里，联络线长6.36公里。2011年6月，省人民政府批准元双公路通车后对过往车辆收取通行费。2012年1月1日零时起，元双公路停止收费。2015年9月30日，指挥部完成各项工作任务，关门关账。

审计结果表明，元双公路的建成，对推动云南省社会经济及旅游业的发展发挥了积极作用，对促进物流行业、带动沿线地区少数民族脱贫致富，社会稳定与发展起到了重要作用，取得了较好的社会效益。项目建设程序履行基本合规，审批手续完整，建设期间执行了公路建设项目四项管理制度。财务管理基本按照现行会计制度规定进行核算。但也存在多计提税金、应缴未缴工程建设项目税金、部份项目建设资金未到位等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）多计税金364.45万元。

审计发现，截至2013年8月31日，累计产生材料价差     11 268.81万元，导致多计营业税金及附加364.45万元。

（二）应缴未缴税金5 242.66万元。

审计发现，指挥部代扣代缴施工单位营业税及附加5 161.79万元、代扣代缴职工个人所得税1.4万元、应交印花税79.47万元未及时缴纳。

（三）部分建设资金未到位。

审计发现，元双公路完成投资333 891.47万元，实际到位317 366.12万元，资金缺口16 525.35万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计税金的问题，要求指挥部调减因材料价差多计提的营业税金及附加；对应缴未缴税金的问题，要求指挥部向税务部门缴纳税费；对部分建设资金未到位的问题，要求指挥部积极向主管部门反映，加强与楚雄州政府沟通协商，尽快落实缺口资金。

针对审计发现的问题，审计厅建议：一是指挥部应尽快完成绿化工程、环境影响评价、档案等验收手续，保证工程价款支付的合理性。二是指挥部应及时清理债权债务，按照本次审定结果对各项结算进行清算并支付工程尾款。三是对于尾工及预留费，指挥部应严格按预留项目实施尾工工程。预留款要专款专用，据实列支，不得挪作它用，若有节余，应冲减工程投资。四是指挥部应按照相关会计制度和财务管理办法，规范会计核算，及时、准确、完整的记录会计信息资料，并及时计缴税金。五是指挥部应尽快落实资金缺口，结清往来款项，办理资产移交手续；将文件资料装订归档，做好工程竣工验收准备。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，指挥部进行了认真整改。对多计税金的问题已进行了调减；对应缴未缴税金的问题已经补缴税金；对建设资金不到位的问题，指挥部通过其上级单位云南省公路开发有限公司筹措资金，已全部落实项目建设资金。

云南省泸沽湖机场专用公路项目竣工决算审计结果


根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2014年5月至2015年4月，对云南泸沽湖机场专用公路建设指挥部（以下简称“指挥部”）负责建设的云南泸沽湖机场专用公路建设项目进行了竣工决算及效益审计。

一、基本情况

云南泸沽湖机场专用公路位于云南省丽江市宁蒗彝族自治县东北方向红桥乡境内。路线起点为机场石佛山场址，途径下拉垮、大水沟、老鸭岩至止点郭家村，接宁蒗至泸沽湖现有四级公路。2009年8月20日正式开工建设，2011年9月25日路基工程通过丽江市质检站验收；2011年7月18日路面工程开始施工，2012年11月6日由云南省交通运输厅工程质量监督局组织完成交工验收，质量等级合格，同年机场道路已通车投入使用。该项目概算批复投资20 966.51万元，实际完成投资20 022.95万元，节约投资943.56万元，节约率4.50%。
审计结果表明，指挥部在工程建设中执行了项目法人制、监理制、合同制等管理制度，工程建设组织及管理措施基本得当，会计科目设置规范、核算内容基本清晰。项目的建成对加快泸沽湖机场的建设及改善当地的交通状况起了积极作用。但也存在施工单位多计工程价款、招投标制度执行不严等问题。
二、审计发现的主要问题

施工单位多计工程价款104.92万元。由于工程量计算错误、定额套用错误等原因，导致施工单位多计工程价款104.92万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计厅已按照国家法律法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求指挥部对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程决算支付相关施工单位。

针对发现的问题，审计厅建议：一是建议项目指挥部积极协调，筹措项目资金，按照审定的决算金额，及时结清工程形成的债务；二是项目现已投入使用，建议指挥部及时与当地政府协调，尽快完成对公路的竣工验收工作；三是对该项目未完工程、尾工及其他费用，应严格按照预留款专款专用，据实列支，不得挪作他用。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，指挥部及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，指挥部已按照本次审定的金额支付相关施工单位工程款。

云南省大理至丽江公路建设项目竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2015年5月至7月，对云南大丽高速公路建设指挥部（以下简称“指挥部”）负责实施的大理至丽江公路建设项目（以下简称“本项目”）竣工决算进行了审计。
一、基本情况

本项目是国家高速公路网横12杭州至瑞丽高速公路的联络线，也是云南省“9210”干线公路骨架网的连接线丽江至南涧公路中的一段。项目主线起于大理市凤仪镇，止于丽江黄山垭口西侧，实际建设主线全长192.465公里。核定总概算投资为       1 879 712.48万元（含建设期贷款利息126 300.63万元），实际完成投资1 770 775.65万元。本项目于2010年6月26日正式开工，2013年12月工程完工并通车。

项目在前期筹备中，基本执行了规定的审批程序；建设管理中基本能够按要求执行项目法人制、招投标制、工程监理制和合同管理制；指挥部制定了涉及工程质量、进度、计量与支付、变更设计等19个管理实施办法和细则，确保项目建设目标实现；本项目共节约投资100 559.83万元，工期缩短7个月。但在结算中，也存在施工单位多计工程价款等问题。

二、审计查出的主要问题

（一）施工单位多计工程价款1 627.03万元。

由于工程多计、重计、工程量计算、单价套用错误等，导致多计工程价款1 627.03万元。

（二）建设期间收入501.71万元未列入基建收入。

指挥部共收到代扣代缴税金手续费收入899.48万元，开支397.77万元，余额501.71万元挂账“其他应付款”科目，未列入基建收入。

（三）多计征地拆迁费用3 591.93万元。

审计发现，该项目列支与本项目征地拆迁无关的成本、重复或多支付征地拆迁补偿款以及应由其他相关单位承担的征地拆迁费等相关费用3 591.93万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款予以核减，要求指挥部严格按照审定的工程结算金额支付；对建设期间收入未列入基建收入的问题，要求指挥部进行账务调整，基建收入应先弥补橡胶支座更换费用；对多计征地拆迁费用不予认可，要求指挥部不得列入项目投资成本。

针对上述问题，审计厅建议：一是慎重对待招标图纸、技术规范、工程量清单、计量规定、合同专用、通用条款、招标文件等编制工作，尽量考虑全面，编制说明或约定力求清晰明了，避免合同纠纷发生；二是严格按预留项目组织实施尾工工程及相关收尾工作，正确使用预留资金，专款专用，不得挪作他用。预留资金及后续收到的代扣税金手续费结余、橡胶支座更换施工费赔付款，应在竣工决算中调整，冲减相应工程投资；三是建议指挥部在办理资产移交手续时理清招商引资项目的产权关系，完善相关协议；四是建议大理州、丽江市政府在制订补偿标准时，要充分考虑各县（区）和乡镇的经济发展水平、物价、人工成本等因素，分县（区）和乡镇制订执行标准，以便于各县（区）和乡镇认真执行。
四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，指挥部进行了整改。对多计工程价款的问题，指挥部已按照审定金额支付相关单位工程款，并调整了工程决算；对建设期间收入未列入基建收入的问题，指挥部已按照审计决定进行账务调整；对多计征地拆迁费用的问题，指挥部按照审计决定确认征地拆迁费用。
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